
Sestava vytvořena 22.2.2022 v 13:46 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/36. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 1.3.2022

57. Návrh na poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku TIC
BRNO, příspěvkové organizaci na akci Den Brna – návrh

rozpočtového opatření  

Anotace
Den Brna je dlouhodobě pořádán ve spolupráci statutárního města Brna prostřednictvím TIC BRNO,
Společnosti 1645, s.z., a Biskupství brněnského. Akci navštěvují pravidelně tisíce návštěvníků z Brna i
blízkého okolí. Poskytované finanční příspěvky v současné době nedostačují každoročně rostoucímu
rozsahu akce, která pravidelně vyžaduje nutné zvýšení dramaturgické kvality i kulturní úrovně, k čemuž
ještě přistupuje blížící se 380. výročí (v roce 2025) obléhání a bitvy o Brno. Materiál byl předložen na
Poradu vedení dne 31.01.2022. Porada vedení doporučila.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje a) poskytnutí neinvestičního účelového příspěvku TIC BRNO, příspěvkové
organizaci, ve výši 750 tis. Kč na akci Den Brna v roce 2022;
b) rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č. …. tohoto zápisu.

Stanoviska

Rada města Brna projednala materiál na R8/199. schůzi konané dne 16. 02. 2022 a doporučila ke
schválení.
Materiál byl předložen k projednání Finančnímu výboru ZMB na 39. zasedání konané dne
23.02.2022.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Kateřina Vorlíčková, vz. Mgr.
Zdeňka Oprchalová
vedoucí odboru - Odbor kultury
22.2.2022 v 12:25
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 19



Sestava vytvořena 22.2.2022 v 13:46 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - Úsek 2. náměstka primátorky
22.2.2022 v 13:35

Strana 2 / 19



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 5
Příloha (01 Podání členů správní rady Společnosti 1645, z.s..pdf) 6 - 16
Příloha (02 Den Brna komentář TIC BRNO, p.o..pdf) 17 - 18
Příloha k usnesení (RMB a ZMB_RO_TIC_ucel.navys.prisp._den Brna_750
tis..pdf)

19 - 19

Strana 3 / 19



Důvodová zpráva 
 
Dne 6. prosince 2021 se na primátorku města Brna obrátili členové správní rady Společnosti 
1645, z.s., jež spolu s příspěvkovou organizací TIC BRNO každoročně spolupořádají 
významnou letní akci s názvem Den Brna, tj. důstojné připomenutí obléhání města Brna 
švédskými vojsky v roce 1645. Podání bylo zaevidováno pod č. j. MMB/0651819/2021. 
 
Žadatelé ve svém podání popisují historický vývoj jmenované akce, uvádějí její finanční 
rozvahu a předkládají předpoklady budoucího vývoje, a to především z hlediska způsobu 
financování. Text podání je přílohou materiálu. 
 
Den Brna je dlouhodobě pořádán ve spolupráci statutárního města Brna prostřednictvím TIC 
BRNO, Společnosti 1645, s.z., a Biskupství brněnského. Dne 24. 1. 2019 došlo mezi uvedenými 
stranami k uzavření Memoranda o dlouhodobé spolupráci, jež specifikuje zajištění a realizaci 
akce. Její koncept stojí především na historických kulturních a zábavních programech, z nichž 
klíčová je rozsáhlá rekonstrukce bitvy. Akci navštěvují pravidelně tisíce návštěvníků z Brna i 
blízkého okolí. 
 
Cílem pořadatelů je pracovat s touto masově navštěvovanou akcí více destinačně - tzn. oslovit 
mnohem širší okruh návštěvníků z regionu i celé České republiky a pozvat je k vícedenní 
návštěvě Brna. Tímto by TIC BRNO plnil také důležitou prioritu z oblasti cestovního ruchu, 
kterou je zvyšování délky pobytu ve městě. Formát akce, která se koná vždy o víkendu (hlavním 
dnem programu je vždy nejbližší sobota k výročí slavného nedobytí Brna, tedy k 15. srpnu), 
vykazuje nejefektivnější podporu pro aktéry v cestovním ruchu, zejména ubytovatele, 
provozovatele gastronomických zařízení atp. 
 
Financování akce je aktuálně zajišťováno ze dvou zdrojů, z provozního příspěvku TIC BRNO 
ve výši 300 tis. Kč (do roku 2020 se jednalo o částku 500 tis. Kč), a to formou provozního 
příspěvku OK MMB a prostřednictvím dotace, jež město Brno poskytuje Společnosti 1645, 
v aktuálně schválené výši 200 tis. Kč. 
 
Poskytované finanční příspěvky v současné době nedostačují každoročně rostoucímu rozsahu 
akce, která pravidelně vyžaduje nutné zvýšení dramaturgické kvality i kulturní úrovně, k čemuž 
ještě přistupuje blížící se 380. výročí (v roce 2025) obléhání a bitvy o Brno. Akce Den Brna by 
měla být nově rozšířena o spolupráci s hradem Špilberk, kde by měly probíhat historické 
kulturní a zábavné programy pro celou rodinu (opera, divadlo, kejklíři, loutkaři, historický trh 
atp.). Tím by se rozšířily řady návštěvníků akce o další skupinu s žánrově specifičtějšími 
nároky. Z toho důvodu je organizací TIC BRNO rozpracováno zvětšení historického programu, 
rekonstrukce bitvy o Brno a s tím souvisejících programů v lokacích centra města, Kraví hoře, 
Petrově, Špilberku. Zvýšené náklady se také promítnou do kvalitní a odpovídající marketingové 
podpory. V přiloženém rozpočtu je organizací TIC BRNO rozpracována finanční rozvaha se 
zvýrazněním marketingové podpory akce a oslovení nových cílových skupin. Položky 
technické a produkční podpory jsou koncipovány dle dlouholetých zkušeností a současných 
cenových trendů. 
 
Navýšení příspěvku zřizovatele o 750 tis. Kč by umožnilo uskutečnit akci v plánovaném 
rozsahu odpovídajícímu významu této akce pro město Brno a jeho obyvatele. Hospodaření TIC 
BRNO je maximálně efektivní. Akce má samostatné středisko, na které jsou účtovány veškeré 
náklady, a to pro zajištění přehlednosti a transparentnosti hospodaření akce. 
 

Strana 4 / 19



Materiál byl předložen na Poradu vedení konanou dne 31. 01. 2022, která souhlasila 
s navýšením o 750 tis. Kč. Finanční prostředky ve výši 750 tis. Kč na účelový neinvestiční 
příspěvek pro TIC BRNO budou poskytnuty zapojením Fondu rezerv a rozvoje z ORF. 
 
Komise kulturní RMB projedná materiál na svém R8/KK/38. zasedání konaném dne 
07.02.2022. 
 
Hlasování: přítomno 6 členů – 6 pro, 0 proti, 0 se zdrželi/z 11 členů 
Usnesení bylo přijato. 
 

 
 
Materiál byl projednán na R8/199. schůzi Rady města Brna konané dne 16. 02. 2022 
Schváleno jednomyslně 9 členy. 
 

JU
D

r. 
V

aň
ko

vá
 

M
gr

.  
H

la
dí

k  

Bc
. 

K
ol

áč
ný

 

JU
D

r. 
O

liv
a  

JU
D

r. 
K

er
nd

l  

Ró
be

rt 
Ču

m
a  

In
g.

 F
iše

r  

In
g.

 G
ru

nd
 

RN
D

r. 
Ch

vá
ta

l  

In
g.

 K
ra

to
ch

ví
l  

M
gr

.  
Su

ch
ý 

pro pro pro pro nepřítomen pro pro --- pro pro pro 
 
 
Materiál byl předložen k projednání Finančnímu výboru ZMB na 39. zasedání konané dne 23. 
02. 2022 
 
 

M
gr

. M
on

ik
a 

Lu
ká

šo
vá

 
Sp

ilk
ov

á,
 P

h.
D

.  

 In
g.

 S
ta

ni
sla

v 
   

   
 

 M
ic

ha
lík

 

M
gr

. M
iri

am
 K

ol
ář

ov
á 

 
 O
ld

řic
h 

G
ar

dá
š  

 Bc
. M

ar
ie

 P
ad

ěr
ov

á 
 

 In
g.

 E
va

 S
vo

bo
do

vá
  

 M
gr

. P
av

el
 U

re
tšl

ég
r  

Pe
tr 

Ša
fa

řík
  

 Ro
m

an
 F

re
im

ut
h 

 
 Ph

D
r. 

A
lž

bě
ta

 V
lč

ko
vá

  
 M
gr

. L
uc

ie
 P

ok
or

ná
  

 

Pro Pro ------ Pro Pro Pro ------ ------ ------ Pro ------ 

Strana 5 / 19



nO Statutární město Brno 
Magistrát města Brna    
MMB/0651819/2021 

KALU 
mmb1es7d333f09 Doručeno: 13.12.2021 

  

      

  

                

V Brně dne 6. prosince 2021 

Vážená paní primátorko, 

na základě jednání mezi představiteli Magistrátu města Brna, Turistického informačního centra 

Brno a Společnosti 1645 zasíláme níže uvedený rozklad, týkající se minulosti a předpokládaného 

budoucího vývoje akce Den Brna z pohledu Společnosti 1645, která je zajišťovatelem vojensko-historické 

části programu oslav. 

Historický vývoj 

Oslavy, dnes známé jako Den Brna, připomínají jednu z nejvýznamnějších epizod v dějinách města, kdy 

Brno jako jediné město na Moravě, díky mimořádnému sepětí prakticky všech obyvatel a mistrnému 

velení (velitel města Jean Louis Raduit de Souches), odolalo švédským vojskům pod velením generála 

Torstensona. Město se přes 3 měsíce úspěšně bránilo švédským útokům, až posléze k 15. srpnu, na který 

připadá svátek Nanebevzetí panny Marie, po neúspěšném generálním útoku na hradby švédské velení 

obléhání ukončilo. Tím bylo Švédům de facto znemožněno další tažení na Vídeň a došlo k zásadnímu 

obratu ve vývoji konfliktu. Pro Brno samé znamenala tato událost mimo jiné získání postu hlavního města 

Moravy a v tomto směru definitivní předstižení Olomouce. 

Historicky prvním ročníkem dnes již tradičních oslav této mimořádné události byl rok 1995, na který 

připadlo 350. výročí úspěšné obrany Brna. Právě toto výročí iniciovalo vznik Společnosti 1645 o.s. (dnes 

Společnost 1645 z.s.). Cílem bylo soustředění členů skupin historického šermu a klubů vojenské historie 

z brněnského regionu pro snadnější spolupráci a možnost realizace větších dobových scénických celků. 

Zajímavostí je, že právě díky tomuto sjednocení se v rámci klubů začaly utvářet první ucelené historické 

jednotky inscenující vojenství třicetileté války, což ovlivnilo vývoj v oboru vcelé České republice a 

v dnešní době se stalo již standardem. 

Oslavy 350. výročí proběhly v srpnu 1995. Součástí byla velká vojensko - divadelní ukázka na Zelném trhu 

včetně rozsáhlých kulis inscenujících městské hradby. Současně byla založena tradice doprovodných 

jarmarků. 

Na organizaci oslav se dále podílely Městská část Brno-střed a Reklamní agentura SNIP8.CO s.r.o.. 

Současně, přesněji řečeno již o rok dříve, začalo připomínat události Biskupství brněnské pod názvem 

  

Den Brna. 

SPOLEČNOST 1645, zapsaný spolek IČ 62158988 E: info ©Aspolecnost1645.cz 

Nové sady 988/2 Registrace: KS v Brně, L/5080 ID DS: zzh2jjh 

CZ 602 00 Brno 

Správní rada: 

Marek Rotschein | 

doc. Ing. Ondřej Anton Ph.D. 

Ing. Karel Malčík 

Strana 6 / 19



SPOLEČNOST 1645 
á BRNO    

Od začátku byla účast členů Společnosti 1645 na připomínce slavného výročí založena na dobrovolnictví 

a brněnském patriotismu, prakticky bez vlastních finančních nároků (pochopitelně pomineme-li nezbytné 

provozní a materiální náklady na vlastní realizaci). 

Po realizaci tohoto historicky prvního ročníku oslav se valná hromada Společnosti 1645 rozhodla v této 

aktivitě pokračovat i v následujících letech. Tak se postupně formovala dnešní forma spolupráce 

na realizaci vose - Město Brno (zastupované Turistickým informačním centrem, dříve Kulturně 

informačním centrem) — Biskupství brněnské (jako organizátor duchovní části oslav) — Společnost 1645, 

která zajistila kompletní vojensko - historický program, tradičně obsahující dobovou bitevní ukázku, 

historické oživení města dobovými kostýmy, jarmark a umělecká představení (dobové divadlo, historický 

šerm, dobový tanec, hudba a podobně). Pro bitevní ukázku se střídaly lokality — Zelný trh, Náměstí 

Svobody, svahy Špilberku, Kraví hora. Ostatní kulturní představení využívaly dle možností zpočátku střed 

města (Radnická ulice, Jakubské náměstí, Náměstí Svobody, Hrad Špilberk, Kraví hora, Dominikánské 

náměstí). Z těchto lokalit se posléze vyprofilovala jako ideální Kraví hora, neboť zejména střed města a 

následně svahy Špilberku pro bitevní ukázku již nejsou schopny bezpečně pojmout adekvátní počty 

účastníků a zejména diváků (např. dle odhadů v roce 2019 přihlíželo bitevní ukázce na svazích Špilberku 

cca 9 — 10 000 diváků, což v daném prostoru představovalo již značný problém z hlediska zajištění jejich 

bezpečnosti. 

Je nezbytné poznamenat, že za dobu konání oslav označovaných jako Den Brna se akce stala již tradiční a 

Brňany očekávanou „atrakcí“ poloviny srpna. 

V průběhu následujících 26 let se Společnost 1645 nezpronevěřila svému cíli a s nejlepším svědomím 

zajišťovala historickou část akce, která se postupně organizační strukturou vyprofilovala k dnešní podobě 

zmíněné výše. 

Finanční rozvaha 

Zde je řešena pouze finanční stránka organizace vojensko — historického programu Dne Brna. 

V současnosti je věc řešena tak, že Turistické informační centrum Brno uvolňuje jistou částku ze svých 

provozních financí, a tuto poskytuje Společnosti 1645 na zajištění smluvené vojensko - historické části 

oslav. Ktomu je přidána částka dotace, kterou Společnost 1645 obdrží od Města Brna. Pro příklad 

uvádíme tyto částky pro realizaci ročníků 2018, 2019 a 2021 (rok 2020 byl organizačně omezen z důvodu 

covidové pandemie). 

  

  

  

  

          
  

  
  

Rok Dotace MMB TIC Brno Vlastní náklady TIC Celkem 

2018 68.000,- Kč 198.000,- Kč ? ? 

2019 73.000,- Kč 198.000,- Kč 162.000,- Kč 433.000,- Kč 

2021 120.000,- Kč 223.000,- Kč 127.000,- Kč 470.000,- Kč 

SPOLEČNOST 1645, zapsaný spolek IČ 62158988 E: info Aspolecnost1645.cz 

Nové sady 988/2 Registrace: KS v Brně, L/5080 ID DS: zzh2jjh 

CZ 602 00 Brno 

Správní rada: 

Marek Rotschein | 

doc. Ing. Ondřej Anton Ph.D. | 

Ing. Karel Malčík | 

Strana 7 / 19



  

K těmto částkám je potřeba přičíst fakt, že doposud se Společnost 1645 snažila fungovat na základě 

patriotismu členů, dobrovolnictví a nadšení členů i účastníků, a tak de facto dotovala ze svých zdrojů 

finančních i lidských značné částky provozních nákladů. 

Realizace akce v jednotlivých ročnících byla po stránce rozsahu programu vždy přizpůsobena celkové 

částce příjmů, tj. součtu poskytnuté dotace MMB a příspěvku TIC Brno. Tento stav není ideálním 

řešením, kdy až do přidělení financí nemůže být připravován program, respektive plánovaný program je 

následně přizpůsobován částce příjmů. 

Poněkud nepříjemným faktem je nejen celkový objem financí, který v dnešní době již naprosto 

nepostačuje pro důstojné provedení akce tohoto významu a rozsahu, ale současně je pro organizátory 

omezující situace, kdy často již v době blížící se akce se mění (resp. snižuje) objem finančních prostředků 

uvolněných TIC z provozních peněz organizace, což např. vroce 2021 vedlo ke značnému omezení 

rozsahu připravovaného programu (který byl původně plánován s částkami avizovanými při dřívějších 

jednáních s TIC). Pro představu přikládáme plánovaný program vojensko — historické části oslav Dne Brna 

v původním rozsahu (s předpokládaným využitím financí avizovaných na počátku roku) viz příloha č. 1 a 

skutečně realizovaný rozsah je uveden v příloze č. 2. 

Předpoklady budoucího vývoje 

Z pohledu Společnosti 1645 jakožto zajišťovatele vojensko — historické části programu oslav Dne Brna 

navrhujeme následující varianty řešení současných problémů: 

1. Způsob financování 

Zde je k úspěšné realizaci prakticky nezbytné, aby tým Společnosti 1645 mohl s dostatečným předstihem 

pracovat s konkrétní neměnnou částkou. A to hlavně proto, že zajišťování účastníků a zejména kulturního 

programu je nezbytné s dostatečným časovým přestihem, kdy hrozí vytížení plánovaných umělců na 

jiných akcích. Stejně tak je nevhodné blokovat umělce předem, a pak z nedostatku financí jejich účast 

rušit. 

Zde připadají v úvahu 2 varianty řešení, obě byly nastíněny na jednání s pracovníky Magistrátu Města 

Brna a TIC 3.11.2021. 

  

Varianta A 

SPOLEČNOST 1645, zapsaný spolek IČ 62158988 E: info ©Aspolecnost1645.cz 

Nové sady 988/2 Registrace: KS v Brně, L/5080 ID DS: zzh2jjh 

CZ 602 00 Brno 

Správní rada: 

Marek Rotschein |

doc. Ing. Ondřej Anton Ph.D. | 

Ing. Karel Malčík | 

Strana 8 / 19



SPOLEČNOST 1645 
i BRNO    

Finanční částku pro realizaci Dne Brna obdrží TIC Brno nikoli jako provozní finance, ale jako účelovou 

dotaci na akci, a ta bude následně smluvně převedena na Společnost 1645, která zajistí v plném rozsahu 

vojensko — historickou část oslav. 

Varianta B 

Finanční částka pro realizaci vojensko — historické části Dne Brna bude poskytnuta jako dotace Města 

Brna přímo Společnosti 1645. 

Kloníme se k variantě A z důvodu jednotné koordinace a propagace oslav a také používání ochranné 

známky Dne Brna. 

2. Rozsah oslav a odhadovaný nezbytný objem financí 

Handicapem vojensko — historické části oslav Dne Brna v průběhu let byla jistá stagnace vývoje. Podoba 

akce se ustálila na kombinaci bitevní dobové ukázky doplňované v rámci finančních možností 

doprovodným uměleckým a kulturním programem od pátku do sobotního večera. To je podoba, která je 

již v dnešní době poněkud ustrnulá. Podle našeho názoru jde o to, vytvořit dynamický program velkých 

představení spolu se zajištěním dalších aktivit. Tento program je pak schopen udržet diváckou rodinu i 

jednotlivce na akci ideálně po celý den a následující večer, současně ale oddělit různé druhy kulturního 

vyžití, aby mohl případně jiný typ diváka přijít odpoledne a jiný večer. Případně v rámci souběžných 

programů mít možnost oddělit dětské diváky od dospělých a podobně. 

Funkčnost větších programových bloků jsme si ověřili v letošním roce. Tyto bloky (sokolnická jízdní show, 

jezdecké klání apod.) byly divácky velmi pozitivně přijaty. 

Je nutno poznamenat, že navýšení financí si rovněž vyžádá veškerá přítomnost kostýmovaných 

účastníků, a jejich figurování v bitevních ukázkách. Vývoj posledních let ukazuje, že již není možné 

vystačit s uniformovanými jednotkami z brněnského regionu (kde jsme využívali i nadšeneckého 

patriotismu), ale jsme nucení pracovat s účastníky z celé ČR. Zde je vzhledem k množství probíhajících 

akcí v sezóně nebytné je alespoň trochu adekvátně ohodnotit. 

Z výše uvedeného vyplývá předpokládané optimální navýšení objemu financí pro rok 2022 tak, aby 

minimální částka pro důstojnou realizaci akce byla ve výši 750.000,- Kč. V následujících letech je nutné, 

aby tato částka byla navyšována, a to minimálně o míru inflace zveřejněnou ČNB. 

Program plánované akce v roce 2022 je uveden v příloze č. 3. 

  

SPOLEČNOST 1645, zapsaný spolek IČ 62158988 E: info A spolecnost1645.cz 

Nové sady 988/2 Registrace: KS v Brně, L/5080 ID DS: zzh2jjh 

CZ 602 00 Brno 

Správní rada: 

Marek Rotschein 

doc. Ing. Ondřej Anton Ph.D. 

Ing. Karel Malčík 

Strana 9 / 19



SPOLEČNOST 1645 
á BRNO    

3. Podoba oslav do budoucna 

Samozřejmě bychom nechtěli ustrnout v nastíněném scénáři. Do budoucna bychom rádi oslavy Dne Brna 

rozšířili o program edukačně zábavného směru. Také bychom rádi prohloubili aktivity ve spolupráci 

s dalšími institucemi města Brna. Rozšířit vojensko — historickou část oslav bychom chtěli zejména 

v následujících oblastech: 

A) Otvírání „oken do historie“ s cílenou tématikou — program, který tematicky umožní nahlédnout 

do doby obléhání Brna a života v ní: 

e © Zpohledu gastronomie — představení a možnost ochutnání typických pokrmů běžných 

v polovině 17. století u lidí prostých i urozených. 

e © Zpohledu řemeslné výroby — představení a praktická ukázka různých lidových výrobních 

řemesel v dobově odpovídající podobě (nikoli v podobě obvyklého rádoby „historizujícího 

jarmarku“). 

B) Program pro děti i celou rodinu kombinující pohybově dovednostní zábavu (hry a soutěže 

inspirované dobou 17. století vycházející s reálných dobových her) se soutěžemi a činnostmi 

edukačními (např. putování po brněnských historických reáliích se vztahem k oslavovaným 

událostem — možno realizovat i v delším časovém horizontu před oslavami). 

C) Edukační populárně naučný program pro dospělé 

e © Realizace cyklu přednášek a workshopů v podání významných historiků a oborových 

odborníků. 

e © Ve spolupráci s brněnskými muzei a dalšími institucemi realizace speciálních tématicky 

zaměřených prohlídek či výstav. 

e © Ve spolupráci s TIC realizace mimořádných tématických prohlídek města 

Rozpočet vojensko — historické části oslav včetně výše uvedeného rozšíření odhadujeme kolem 1,5 mil. 

Kč. 

Samozřejmě vbudoucích letech bychom se rádi zaměřili na využívání moderních technologií a 

prezentačních prostředků k cílené a širší propagaci oslavovaných událostí, počínaje videomappingovými 

prezentacemi, využitím světelných show, nasvícením vybraných městských objektů způsobem evokujícím 

události, až po využití např. dronové show s cílem oslovení širší veřejnosti nad rámec obvyklých vojensko- 

historických akcí. V neposlední řadě bychom chtěli zajistit realizaci profesionálního záznamu sloužícího 

k další propagaci města Brna, jeho kultury a historie, a v případě možností i částečně hraného 

dokumentu o této významné části brněnské historie. 

SPOLEČNOST 1645, zapsaný spolek IČ 62158988 E: info Aspolecnost1645.cz 

Nové sady 988/2 Registrace: KS v Brně, L/5080 ID DS: zzh2jjh 

CZ 602 00 Brno 

Správní rada: 

Marek Rotschein 

doc. Ing. Ondřej Anton Ph.D. 

Ing. Karel Malčík 

Strana 10 / 19



  

Tyto aktivity si vyžádají rozpočet pohybující se nad 1,5 mil. Kč 

Závěrem je třeba podotknout, že Společnost 1645 si plně uvědomuje nezbytný a nezpochybnitelný 

duchovní rozměr oslav Dne Brna zajišťovaný Biskupstvím brněnským. Společnost 1645 bude v rámci 

tohoto úzce spolupracovat s Biskupstvím brněnským, což se dle našeho názoru v posledních několika 

letech velmi dobře dařilo. 

Věříme, že oslavy takto významné historické události si zaslouží pozornost a důstojnou podporu ze strany 

města. 

S přátelským pozdravem 

SPOLEČNOST 1645 
spolek iC: 621 58 988 

Valtická 4143/3, 628 00 Brno 
KS v Brně. oddil L / vložka 5080 

      
    
    členové správní rady Společnosti 1645 

  

doc. Ing. Ondřej Anton, Ph.D. Ing. Karel Malčík - 

  

Přílohy: 

Příloha č. 1— Původně plánovaný program vojensko - historické části Dne Brna 2021 

Příloha č. 2— Realizovaný program vojensko - historické části Dne Brna 2021 

Příloha č. 3 - Plánovaný program vojensko - historické části Dne Brna 2022 

  

SPOLEČNOST 1645, zapsaný spolek IČ 62158988 E: info ©Aspolecnost1645.cz 

Nové sady 988/2 Registrace: KS v Brně, L/5080 ID DS: zzh2jjh 

CZ 602 00 Brno 

Správní rada: 

Marek Rotschein 

doc. Ing. Ondřej Anton Ph.D. 

Ing. Karel Malčík 

Strana 11 / 19



Příloha č. 1 

Den Brna 2021 — program Společnosti 1645 

Původní program před snížením původně 

uvažovaných finančních prostředků — nerealizované 

části vyznačeny červeně 

Pátek 13.8.2021 

Příjezd a budování vojenského tábora od 16.00. 

Sobota 14.8.2021 

Obecná časová osa: 

9:00 

10:00 

10:20 

11:00 

11:10 

12:00 

13.30 

14.00 — 14.40 

14.40 — 15.00 

15:00 — 15:50 

15.50 — 16.10 

16.15— 17:00 

17.00 

17:00 — 18.50 

Kostýmová povinnost pro vojsko. 

Odjezd jednotek do centra 

Seřazení jednotek v centru, pochod městem cíl 11:00 sv. Jakub. 

Pietní akt chrám sv. Jakuba 

Odchod jednotek ze sv. Jakuba, následně převoz tramvají na Kraví horu. 

Malé pódium — představení Brněnských skupin historického šermu 

Slavnostní nástup jednotek, slavnostní zahájení Historického odpoledne na 

Kraví hoře 

Vznešené umění lovu (doboví sokolníci na koních i pěší) - společnost 

Falconia 

Svět pohledem Brněnského kata představení na malém podiu. Část 1. 

Jezdecké kratochvíle dvorské i válečné za časů války třicetileté (elita 

kavalerie předvede dobové jezdecké umění) — společnost Tvrz 

Svět pohledem Brněnského kata představení na malém podiu. Část 2 

Bitva na svahu Kraví hory — vojenská ukázka z doby obléhání Brna Švédy 

Nástup jednotek, ocenění a poděkování. 

Koncert skupin historické a historizující hudby (Alioguin, Tabard a další.)

Strana 12 / 19



19:00 Módní přehlídka (Starý svět) 

V pauze mezi dvěma částmi malé kejklířské divadelní představení 

20:00 Koncert skupiny Clamortis 

21:00 Živé obrazy z obléhání Brna — S1645 — představení klíčových bodů obléhání 

města se světelnými efekty a úřastí vojska. 

Dětská sekce — bokem situovaný prostor s historizujícím kolotočem pro děti, a nabídkou 

historických soutěží pro děti s cílem získat Glejt dobrovolného obránce 

Brna (v režii S.P.G.). 

Tržiště - bokem situovaný prostor s se stánky s historizujícím sortimentem, s pravidelným 

vystoupeními kejklířů. 

Souběžně s programem bude přístupné vojenské ležení s pravidelným výcvikem vojska. 

Neděle 15.8.2021 

Likvidace vojenského tábora a odjezd do vojenského tábora do 12.00. 

Účast vybrané jednotky na bohoslužbě v chrámu sv. Petra a Pavla ve spolupráci 

s Biskupstvím brněnským

Strana 13 / 19



Příloha č.2 

Den Brna 2021 — program Společnosti 1645 

Realizovaná varianta 

Pátek 13.8.2021 

Příjezd a budování vojenského tábora od 16.00. 

Sobota 14.8.2021 

Obecná časová osa: 

9:00 

10:00 

10:20 

11:00 

11:10 

12:30 

13.30 

14.00 — 14.40 

14.40 — 15.00 

15:00 — 15:50 

15.50 — 16.10 

16.15 — 17:00 

17.00 

Kostýmová povinnost pro vojsko. 

Odjezd jednotek do centra 

Seřazení jednotek v centru, pochod městem cíl 11:00 sv. Jakub. 

Pietní akt chrám sv. Jakuba . 

Odchod jednotek ze sv. Jakuba, následně převoz tramvají na Kraví horu. 

Oběd (individuální) 

Slavnostní nástup jednotek, slavnostní zahájení Historického odpoledne na 

Kraví hoře 

Vznešené umění lovu (doboví sokolníci na koních i pěší) - společnost 

Falconia 

Dějiny módy (módní přehlídka) — Starý svět - část 1 

Jezdecké kratochvíle dvorské i válečné za časů války třicetileté (elita 

kavalerie předvede dobové jezdecké umění) — společnost Tvrz 

Dějiny módy (módní přehlídka) — Starý svět - část 2 

Bitva na svahu Kraví hory — vojenská ukázka z doby obléhání Brna Švédy 

Nástup jednotek, rozloučení s diváky. 

Neděle 15.8.2021 

Likvidace vojenského tábora a odjezd do 12.00. 

Účast vybrané jednotky na bohoslužbě v chrámu sv. Petra a Pavla ve spolupráci 

s Biskupstvím brněnským

Strana 14 / 19



Příloha č.3 

Den Brna 2022 — předběžná podoba 

programu Společnosti 1645 

Pátek 12.8.2022 

Příjezd a budování vojenského tábora od 16.00. 

Sobota 13.8.2022 

Obecná časová osa: 

9:00 

10:00 

10:20 

11:00 

11:10 

12:00 

13.30 

14.00 — 14.40 

14.40 — 15.00 

15:00 — 15:50 

15.50 — 16.10 

16.15 — 17:00 

17.00 

17:00 — 18.50 

19:00 

Kostýmová povinnost pro vojsko. 

Odjezd jednotek do centra 

Seřazení jednotek v centru, pochod městem cíl 11:00 sv. Jakub. 

Pietní akt chrám sv. Jakuba 

Odchod jednotek ze sv. Jakuba, následně převoz tramvají na Kraví horu. 

Malé pódium — představení Brněnských skupin historického šermu 

Slavnostní nástup jednotek, slavnostní zahájení Historického odpoledne na 

Kraví hoře 

Vznešené umění lovu (představení dobového umění sokolnictví — v podobě 

jízdní i pěší) společnost Falconia 

Svět pohledem Brněnského kata představení na malém podiu. Část 1. 

Jezdecká show — představení jezdeckého umění doby třicetileté války — 

společnost Tvrz a Štvanci 

Svět pohledem Brněnského kata představení na malém podiu. Část 2 

Bitva na svahu Kraví hory — vojenská ukázka z doby obléhání Brna Švédy 

Nástup jednotek, ocenění a poděkování. 

Koncert skupin historické a historizující hudby (Alioguin, Tabard a další.) 

Módní přehlídka - představení vývoje oděvů napříč staletími (Starý svět) 

V pauze mezi dvěma částmi malé kejklířské divadelní představení

Strana 15 / 19



20:00 Koncert skupiny Clamortis 

21:00 Živé obrazy z obléhání Brna — S1645 — představení klíčových bodů obléhání 

města se světelnými efekty a účastí vojska. 

Dětská sekce — bokem situovaný prostor s historizujícím kolotočem pro děti, a nabídkou 

historických soutěží pro děti s cílem získat Glejt dobrovolného obránce 

Brna (v režii S.P.G.). 

Tržiště - bokem situovaný prostor se stánky s historizujícím sortimentem, s pravidelnými 

vystoupeními kejklířů. 

Souběžně s programem bude přístupné vojenské ležení s pravidelným výcvikem vojska. 

Neděle 14.8.2022 

Likvidace vojenského tábora a odjezd do vojenského tábora do 12.00. 

Účast vybrané jednotky na bohoslužbě v chrámu sv. Petra a Pavla ve spolupráci 

s Biskupstvím brněnským

Strana 16 / 19



DEN BRNA 

Rozvoj profilové akce města Brna a navýšení finančního příspěvku 
 

Den Brna je jednou z významných letních akcí, kterou město Brno každoročně pořádá. Jde o 
důstojné připomenutí obléhání města Švédy v roce 1645 a bitvy, která se tehdy o Brno rozpoutala 
a která skončila porážkou Švédů. Tato událost ovlivnila současnou podobu města a do současnosti 
se dochovaly její připomínky (brněnské zvonění poledne v 11 hodin atp.). 

Z našeho pohledu, je důležité, aby akce, které definují historii a tím i současnou podobu města, 
měly šanci být skutečně reprezentativními, tak jak si Brno zasluhuje. A přesně takovou akcí Den 
Brna jako jeden z klíčových eventů města rozhodně je. 

Dovolujeme si požádat statutární město Brno o dlouhodobé navýšení finančního příspěvku pro TIC 
BRNO na pořádání úspěšné a profilové akce města Brna o 750 tis. Kč.  

 

Den Brna je dlouhodobě pořádán ve spolupráci statutárního města Brna prostřednictvím TIC BRNO, 
Společnosti 1645 a Biskupství brněnského (24. 1. 2019 bylo dokonce uzavřeno Memorandum o 
dlouhodobé spolupráci, které specifikuje zajištění a realizaci Dne Brna). Slovní spojení Den Brna je 
také registrovanou ochrannou známkou, kterou spoluvlastní město Brno a Biskupství brněnské. 

Koncept akce stojí především na historických kulturních, zábavních a vzdělávacích programech, 
z nichž klíčová je rozsáhlá historická rekonstrukce bitvy. Akci navštěvují pravidelně tisíce návštěvníků. 
Během dvou posledních let, částečně vinou Covid-19 a z něj plynoucích vládních nařízení, byl 
program a velikost tohoto festivalu výrazně omezen. 

Financování akce je aktuálně zajišťováno ze dvou zdrojů, z provozního příspěvku TIC BRNO (po snížení 
provozního příspěvku organizace v roce 2020 ve výši 300.000 Kč, před snížením ve výši 500.000 Kč vč. 
DPH). Dalším zdrojem jsou prostředky partnera, Společnosti 1645, z.s., jenž každoročně dostává 
dotaci od Odboru kultury MMB. 

Den Brna je aktuálně navštěvován zejména obyvateli města Brna. Našim cílem je pracovat s touto 
masově navštěvovanou akcí více destinačně, tedy oslovit mnohem širší okruh návštěvníků z regionu a 
celé České republiky a pozvat je k vícedenní návštěvě Brna. Tímto budeme plnit také jednu 
z důležitých priorit z oblasti cestovního ruchu, kterou je zvyšování délky pobytu ve městě. Formát 
akce, která se koná vždy o víkendu (hlavním dnem programu je vždy sobota, nejbližší dnu výročí 
slavného nedobytí Brna, tedy 15. srpnu), vykazuje nejefektivnější podporu pro aktéry v cestovním 
ruchu, zejména ubytovatele, provozovatele gastronomických zařízení atp. 

Ohledně termínu je nutno podotknout, že se akce Den Brna koná pravidelně ve stejném termínu jako 
festival Maraton hudby Brno, který je také dotovaný z městského rozpočtu. Je třeba pokračovat 
v jednání s pořadatelem o termínové koordinaci. TIC BRNO v tomto termínu dříve pořádal také 
tradiční festival pouličního divadla Na prknech, dlažbě a trávě. Z důvodu koordinace plánujeme 
přesun na jiný termín. Cílem všech těchto akcí je vedle zvýšení atraktivity destinace Brno po rezidenty 
a turisty také oživení veřejného prostoru a podpora aktérů v cestovním ruchu. Toto je třeba činit ve 
vzájemné koordinaci pro co nejefektivnější vynakládání městských prostředků. 

Zároveň s ohledem na blížící se 380. výročí obléhání a bitvy je nutné zvýšit i dramaturgickou kvalitu a 
kulturní úroveň celé akce. Proto chceme program nově rozšířit o spolupráci s hradem Špilberk, kde by 

Strana 17 / 19



letos mohly v případě navýšení rozpočtu proběhnout historické kulturní a zábavné programy pro 
celou rodinu (opera, divadlo, kejklíři, loutkaři, historický trh atp.). Tím bychom také rádi rozšířili řady 
návštěvníků Dne Brna i o další skupinu s žánrově specifičtějšími nároky.  

V tomto návrhu je rozpracováno také zvětšení historického programu, rekonstrukce bitvy o Brno a 
s tím souvisejících programů v lokacích centrum města, Kraví hora, Petrov, Špilberk.  

Akce tohoto rozsahu musí mít kvalitní a odpovídající marketingovou podporu. V přiloženém rozpočtu 
rozpracováváme návrh se zvýrazněním marketingové podpory akci a oslovení nových cílových skupin. 

Položky technické a produkční podpory jsou koncipovány dle dlouholetých zkušeností a současných 
cenových trendů.  

Předchozí ročníky byly financovány takto: 

2019 

TIC Brno: 500.000 Kč / Společnost 1645: 73 tis. Kč.  

2020 

TIC BRNO 288.000 Kč (úsporná covid varianta bez rekonstrukce bitvy) / Společnost 1645: 100.000 Kč 

2021 

TIC BRNO 346.000 Kč / Společnost 1645: 120.000 Kč 

Organizaci TIC BRNO byla před covidem každoročně zasílána na financování projektu částka 
příspěvku ve výši 500.000 Kč, k výrazné změně financování došlo od roku 2020, kdy organizaci byla 
snížena celková částky příspěvku na kulturní projekty o částku 2 mil. Kč. Toto snížení příspěvku trvá 
nadále. Z tohoto důvodu došlo ke snížení částky i na projekt DEN BRNA. 

V současné chvíli má TIC ve svém rozpočtu na projekt Den Brna alokovánu částku 300.000 Kč, jedná 
se o provozní příspěvek OK MMB. Ten v žádném případě neodpovídá skutečným nákladům celé akce 
s vzhledem k aktuálnímu navyšování cen je kriticky nedostatečný.  

Navýšení příspěvku zřizovatele o 750 tis. Kč by umožnilo povýšit formát akce tak, aby důstojně 
reprezentovala město Brno a uskutečnit Den Brna v rozsahu odpovídajícímu významu této akce, 
v souvislosti s historickým tématem, které reprezentuje. 

Hospodaření TIC BRNO je maximálně efektivní. Akce má samostatné středisko, na které jsou 
účtovány veškeré náklady, a to pro zajištění přehlednosti a transparentnosti hospodaření akce 

 

Strana 18 / 19



v tis. Kč

Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
k 8.2.2022 rozpočtu + - po  změně

7300 3319 5331 9125 Neinvestiční příspěvky zřízeným p.o. - TIC BRNO, p.o. 43 865 750 44 615

z toho:

Den Brna 750

v tis. Kč
Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 

k 8.2.2022 rozpočtu + - po  změně
1700 8115 Zapojení Fondu rezerv a rozvoje - rezerva na vykrytí potřeb roku 2022 -445 410 750 -444 660

Financování - zvýšení                                                                                                                                                

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň

Rozpočtové opatření

Běžné výdaje - zvýšení

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň

Strana 19 / 19


